
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 

Servizio Istruzione pari opportunità e sviluppo sociale 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 474/2026 
 
OGGETTO: ID.2025_153 SERVIZIO DI TRASPORTO EXTRAURBANO DI N. 7 ALLIEVI CON 
DISABILITA' DAL DOMICILIO AI RISPETTIVI ENTI DI FORMAZIONE -  ATTIVAZIONE FASE 
III PER IL PERIODO 21.02.26 - 11.06.26 - CIG B8A3D8087F. AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. 36/2023 A CROCE VERDE 
CHIAVARESE (C.F. 82000770105) PER L'IMPORTO DI 23.816,00 EURO OMNICOMPRENSIVI. 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_516_2026.docx  
Hash: 
82CB0C5C14C1B6F6569E0B3E86F8B74A1AFAC3EDB673393C4E63D75A5CA4A6BF58CD6D5350B1AA
CA85C67F69E5DBCD142E7CAF3A200412BFB7525C8CD0264D25  
 
 
 
 
 

  
Sottoscritta da 

(MARTA GUGLIELMI) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 516 Anno 2026 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Istruzione pari opportunità e sviluppo sociale 

 

pag. 1/3 

Atto N. 474/2026 

Oggetto: ID.2025_153 SERVIZIO DI TRASPORTO EXTRAURBANO DI N. 7 ALLIEVI 
CON DISABILITA' DAL DOMICILIO AI RISPETTIVI ENTI DI FORMAZIONE -  
ATTIVAZIONE FASE III PER IL PERIODO 21.02.26 - 11.06.26 - CIG B8A3D8087F. 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. 
LGS. 36/2023 A CROCE VERDE CHIAVARESE (C.F. 82000770105) PER 
L'IMPORTO DI 23.816,00 EURO OMNI COMPRENSIVI. 

In data 20/02/2026 la dirigente MARTA GUGLIELMI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2026 - 2028 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 23 dicembre 2025; 

Visto il Decreto della Sindaca metropolitana n. 2 del 15 gennaio 2026 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2026-2028; 

Visto il Decreto della Sindaca metropolitana n. 11 del 5 febbraio 2026 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2026-2028 e relativi allegati e il Gender 
Equality Plan 2026-2028; 

Atteso che: 

➢ Regione Liguria prevede nel proprio “Piano Triennale per l’attuazione di interventi a favore 
di persone con disabilità” che gli enti di area vasta forniscano il servizio di trasporto a 
favore dei giovani con disabilità iscritti ai percorsi formativi co-finanziati dalle risorse del PR 
FSE+ di cui agli Indirizzi Operativi approvati con D.G.R. 120/2025; 

➢ durante l’anno formativo 2025-2026 si è reso necessario erogare il servizio di cui sopra a 
beneficio di n. 7 allievi con disabilità residenti a Genova e domiciliati nel Tigullio per il 
trasporto presso i rispettivi enti di formazione; 

➢ con atto dirigenziale n. 3011 del 27/10/2025 si è provveduto ad affidare tale servizio per la 
prima parte dell’anno formativo, dal 01/11/2025 al 31/12/2025, a P.A. CROCE VERDE 
CHIAVARESE per l'importo di 9.504,00 euro omnicomprensivi, riservandosi l’opzione, ai 
sensi dell’art.120, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023, di estendere il contratto anche ai 
mesi successivi dell’anno formativo a parità di condizioni, a seguito di verifica di 
disponibilità delle risorse finanziarie;  

  

copia informatica per consultazione



Proposta n. 516 Anno 2026 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Istruzione pari opportunità e sviluppo sociale 

 

pag. 2/3 

 
Verificata la necessità di dare continuità al servizio fino al 11.06.2026 come di seguito indicato 
(fase III): 

Periodo di riferimento fase III N. giorni stimati fase III Importo omnicomprensivo 
fase III (non si applica IVA) 

21/02/2026 – 11/06/2026 86 23.816,00 € 

Dato atto che: 

 alla spesa di cui sopra si farà fronte con le risorse disponibili sugli stanziamenti di bilancio 
come dettagliato nel prospetto contabile in calce; 

 il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, come da allegato; 

 
Dato atto che: 

 l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Silvia Mastropasqua, Responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto 
di competenza, ai sensi dell’articolo 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

 non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che comportino l’obbligo 
di astensione da parte del responsabile dell’istruttoria e dei dipendenti che partecipano alla 
presente procedura, ai sensi dell'art. 16 del D. Lgs. 36/2023, e ai sensi dell'art. 6-bis della 
Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta: 

 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 in attuazione del piano anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, ai sensi dell'art. 16 
del D. Lgs. 36/2023 e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, di non trovarsi 
in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto al presente procedimento; 

Ritenuto opportuno pubblicare il presente provvedimento sul sito informatico della Stazione Unica 
Appaltante della Città Metropolitana di Genova e assolvere gli obblighi di pubblicità legale secondo 
le modalità contenute nel provvedimento ANAC n. 264 del 20/06/2023. 

  

copia informatica per consultazione



Proposta n. 516 Anno 2026 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Istruzione pari opportunità e sviluppo sociale 

 

pag. 3/3 

 

DISPONE 

Per i motivi specificati in premessa, di: 

1) attivare la fase III dell’affidamento del servizio di trasporto extraurbano in oggetto per le 
giornate formative del periodo 21/02/2026 – 11/06/2026 per n. 7 allievi con disabilità domiciliati 
nel Tigullio per i rispettivi enti di formazione - CIG B8A3D8087F - per un importo di euro 
23.816,00 (omnicomprensivi) da rendicontarsi sulla base dei giorni effettivi di presenza al 
corso e conseguente prestazione del servizio; 

2) assumere a favore dell’operatore economico P.A. Croce Verde Chiavarese (codice fornitore 
10031) l’impegno di spesa di 23.816,00 € (omnicomprensivo) su azione 0402103 – 1001015 - 
secondo il prospetto contabile riportato in calce al presente provvedimento. 

 
Modalità e termini di impugnazione: 
Il presente Atto Dirigenziale può essere impugnato, ai sensi degli artt. 119 e 120 del Decreto 
Legislativo 2 luglio 2010 n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 
(T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 

Sottoscritta dalla Dirigente 
(MARTA GUGLIELMI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 516/2026 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Diritto allo studio e sviluppo sociale 

Oggetto: ID.2025_153 SERVIZIO DI TRASPORTO EXTRAURBANO DI N. 7 ALLIEVI CON 
DISABILITA' DAL DOMICILIO AI RISPETTIVI ENTI DI FORMAZIONE -  ATTIVAZIONE 
FASE III PER IL PERIODO 21.02.26 - 11.06.26 - CIG B8A3D8087F. AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. 36/2023 A CROCE 
VERDE CHIAVARESE (C.F. 82000770105) PER L'IMPORTO DI 23.816,00 EURO 
OMNICOMPRENSIVI. 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

201010
2   

0  30016
99 

+ 400.000,00       59 2026   

Note: Fondo regionale vincolato per occupazione dei disabili per servizio di 
trasporto rivolto a giovani con disabilità iscritti o iscrivibili al Collocamento Mirato 

 
 

USCI
TA 

040210
3   

0  10010
15 

+ 23.816,00    1828 2026  59 2026  B8A
3D8
087F 

Note: Impegno da assumere a favore di Croce Verde Chiavarese - codice fornitore 10031 - trasporto enti di formazione per 
n. 7 allievi - periodo 21/02/2026-11/06/2026 

 

TOTALE ENTRATE: + 400.000,00  

TOTALE SPESE: + 23.816,00  

 
Genova li, 20/02/2026  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


